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Abstrakt

Každé město v České republice má svou vlastní vodohospodářskou infrastrukturu.

Zásady navrhování, projektování, provozu a rekonstrukcí této infrastruktury jsou uvedeny ve

vodárenské části městských standardů. Cílem bakalářské práce je shromáždit a porovnat

informace získané z městských standardů vybraných vodárenských společností. Shromážděné

informace a porovnání jednotlivých okruhů městských standardů jsou obsahem praktické části

bakalářské práce.

Klíčové výrazy: Městské standardy, vodohospodářská infrastruktura, vodárenské společnosti,

vodovodní síť, zásobování pitnou vodu

Abstract

Each city in the Czech Republic has its water management infrastructure. Principles of

design, operation planning and reconstruction of this infrastructure are listed in the water supply

section of the urban standards. The Bachelor‘s thesis aims to collect and compare information

obtained from urban standards of selected water supply companies. Collected information and

comparisons of individual circuits from urban standards are the content of the practical part of

the thesis.

Key words: Urban standards, water management infrastructure, water companies, water

supply, drinking water supply
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Úvod

Tématem Bakalářské práce (dále jen BP) je porovnání vodárenské části městských

standardů vybraných měst a vodárenských společností v České republice. Konkrétně se jedná

o shrnutí a porovnání vybraných okruhů městských standardů, kterými jsou například ochranná

pásma, sklony vodovodních potrubí či protikorozní ochrana potrubí.

Teoretická část BP má za úkol stručně popsat problematiku vodohospodářství v ČR,

přesněji systému zásobování pitnou vodou, uspořádání vodovodních sítí, směrového a

výškového vedení vodovodu, provozu a údržby vodovodu, akumulace vody, základních

hydraulických výpočtů, potřeby vody, trubních materiálů a armatur na vodovodních sítích.

Praktická část BP se zaměřuje na průzkum městských standardů vybraných

vodárenských společností a shrnutí zkoumaných okruhů, popřípadě porovnání rozdílů mezi

nimi.

Cíl práce

Jelikož dosud nebyl vytvořen žádný oficiální dokument městských standardů platný pro

každou oblast České republiky, je cílem BP prozkoumat městské standardy vodárenských

společností rozmístěných po celém území ČR a následně vytvořit stručné shrnutí vybraných

okruhů těchto standardů, zejména zaměřit se na případné rozdíly.
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I. Teoretická část

1. Systém zásobování pitnou vodou

Hlavními komponenty zásobovacího systému pitné vody pro každé spotřebiště jsou:

- Zdroj surové vody,

- Objekt na jímání surové vody,

- Čerpací stanice,

- Úpravna vody,

- Přiváděcí řad,

- Akumulační objekt (vodojem),

- Zásobní řad,

- Rozvodná síť,

jejich uspořádání je patrné z obrázku 1. [1]

Obrázek 1 – schéma zásobování pitnou vodou

Zdroje vody: Surová voda pro zásobovací účely může být odebírána z povrchových i

podzemních zdrojů. [1]

Jímání surové vody: V současnosti jsou většinovým zdrojem pro odběr surové vody v České

republice vody povrchové díky snazšímu jímání a množství vody, které lze odebrat. Vodu lze

jímat přímo z tekoucích vod nebo pomocí nádrží z vod stojatých. Nejčastějším

vodohospodářským dílem pro odběr povrchové vody jsou přehradní nádrže. Voda

z podzemních zdrojů je obecně kvalitnější a méně znečištěna než ta ze zdrojů povrchových,

avšak možnosti odběru jsou omezené. Jímací objekty podzemních vod rozdělujeme na

vertikální (studny, vrty), horizontální (jímací zářezy, galerie), kombinované a bodové (jímání

z pramenů). [1]
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Čerpací objekt: Zařízení, které přečerpává vodu do výše položených míst pomocí přetlaku. [2]

Úpravna vody: Zařízení, ve kterém se provádí úprava surové vody za účelem zlepšit její

kvalitu podle toho, jak se bude dál využívat. Hlavním cílem je zásobovat obyvatelstvo

zdravotně nezávadnou pitnou vodou. [2]

Přiváděcí řad: Přiváděcí řad je vodovodní soustava dopravující vodu z úpravny do

akumulačního objektu (vodojemu). Může být gravitační či výtlačný. [1]

Vodojem: Objekt sloužící ke krátkodobé akumulaci vody se nazývá vodojem. Kromě funkce

akumulační mají vodojemy funkci tlakovou a kontaktní. [2]

Zásobovací řad: Voda je z akumulačních objektů dopravována do spotřebiště pomocí

zásobovacího řadu. Ten je navrhnut většinou jako gravitační a pokud možno co nejkratší. [1]

2. Vodovodní sítě

Vodovodní sítě se dělí podle několika hledisek, a to podle územní působnosti, podle

výškového uspořádání a podle půdorysného uspořádání.

2.1 Rozdělení vodovodů podle územní působnosti

Vodovody místní: Jedná se o historicky nejstarší typ vodovodů, první zmínky se objevují již

od starověku. Obecně lze tento typ charakterizovat jako jednoduché zařízení sloužící

k zásobování jedné obce jedním či více zdroji vody. Uspořádání místního vodovodu je patrné

na obrázcích 2 a 3. [2], [3]

Obrázek 2 – Místní vodovod s jedním zdrojem [3]
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Obrázek 3 – Místní vodovod s dvěma zdroji [3]

Vodovody skupinové: Skupinové vodovody se začali budovat přibližně ve dvacátých letech

minulého století jako důsledek rozvoje spotřebišť a zvyšování potřeby vody. Jejich

charakteristickým znakem je společné zásobování několika spotřebišť (měst a obcí) z jednoho

nebo více vodních zdrojů. Voda je zde dopravována gravitačně, ale ve velkém rozsahu i

čerpáním a kromě zdrojů podzemní vody se využívá upravované vody povrchové. Podle

technického uspořádání a objektového vybavení je možno skupinové vodovody navrhovat buď

s jedním společným vodojemem nebo s několika místními vodojemy u jednotlivých spotřebišť.

[3]

U skupinového vodovodu s jedním vodojemem je upravená voda odváděna do jednoho

hlavního vodojemu, ovládajícího všechna spotřebiště. Výhodou tohoto řešení je jednoduchost

provozu a investiční náklady na akumulaci (kvůli jedinému vodojemu). Investiční náklady na

zásobní řady jsou však vyšší, protože potrubí budou delší a větších průměrů (musí se navrhovat

na max. hod. potřebu). Pro skupinový vodovod s dvěma vodojemy je upravená voda přiváděna

gravitačně nebo výtlačně do zásobních vodojemů, které jsou umístěny co nejblíže spotřebišti,

díky čemuž jsou zásobní řady kratší. Výhodou této varianty je naopak úspora nákladů za

přívodní řady, které jsou kratší a menších dimenzí. (návrh na max. denní potřebu). Náklady na

pořízení dvou vodojemů místo jednoho jsou samozřejmě vyšší. Další nevýhodou jsou případné

náklady na rekonstrukce přivaděčů a vodojemů, pokud vzroste potřeba vody. Oba případy

skupinových vodovodů je vhodné zokruhovat. [2], [3], [4]

12

Obrázek 4 – skupinový vodovod s jedním a dvěma vodojemy [3]

Vodovody oblastní: Jsou to vodovody, u kterých je z jednoho strategického vodního zdroje

(vodárenské nádrže), příp. dalších zdrojů zásobováno rozsáhlé území zahrnující velké množství

spotřebišť, spadajících do několika okresů nebo krajů. Jejich vznik u nás je možno situovat do

období po 2. světové válce, kdy v souvislosti s hospodářským růstem vznikla potřeba

rozšiřování územní působnosti vodovodů plošným zásobováním. Vodovody tohoto typu a

rozsahu s velkým množstvím objektů, dopravou vody na velké vzdálenosti (běžně desítky km) a

složitým systémem řízení se nazývají vodárenskými soustavami. [3] Mezi nejdůležitější

vodárenské soustavy v ČR patří např. vodárenská soustava Střední Čechy, Jižní Čechy a

Západní Čechy, každá z těchto soustav je situovaná kolem určitého zdroje vody, ať už je jím

řeka či nádrž. Kvůli jejich důležitosti jsou největšími přednostmi vodárenských soustav vyšší

zabezpečenost dodávky vody, optimální využití vodních zdrojů a centrální řízení celého

vodárenského systému. Nevýhodou bývají vyšší náklady (ať už investiční či provozní), dlouhá

realizace výstavby a dopady případných poruch systému na velké oblasti. [2], [3], [5]
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Obrázek 5 – oblastní vodovod s několika zdroji [3]

2.2 Rozdělení vodovodů podle výškového uspořádání

Gravitační vodovod: Pokud je kvůli výškovému rozdílu vodního zdroje a spotřebiště zajištěn


[…]


hygienické požadavky pro pitnou a teplou vodu. Dále určuje velikost a četnost kontrol pitné

vody podle daných předpisů. Dezinfekční prostředky musí kvalitativně odpovídat zákonu č.

258/2000 Sb., o ochraně veřejného zdraví a s vyhláškou č. 409/2005 Sb., o hygienických

požadavcích na výrobky přicházející do přímého styku s vodou a na úpravu vody ve znění

pozdějších předpisů. Kvalitu dezinfekčních přípravků prokazuje dodavatel či výrobce.

Hygienické zabezpečení vody se rozděluje na zabezpečení při běžném provozu vodovodní sítě

a na zabezpečení při výstavbě a rekonstrukcích na síti.
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Hygienické zabezpečení vody při běžném provozu: Hlavní faktory ovlivňující kvalitu vody

ve vodovodní síti jsou následující:

- kvalita surové vody

- technologický proces úpravy surové vody

- procentuální obsah organických látek ve vodě upravené

- celková doba zdržení vody v potrubí

- kvalita vnitřního povrchu potrubí

Podle výše zmíněné vyhlášky Ministerstva zdravotnictví č. 252/2004 Sb. je obsah

volného chlóru u spotřebitele uveden v následující tabulce.

Hygienické zabezpečení vody při výstavbě a rekonstrukcích: Pokud je vodovodní potrubí

při svém provozu jakkoli znečištěno, provádí se proplachy kontaminovaných úseků potrubí. Při

proplachování vodovodního potrubí se počítá se zvýšeným dávkováním chlóru a chlornanu

sodného. Chlór se dávkuje co nejblíže proti směru toku vody v potrubí v maximální koncentraci

0,3 mg/l, povolené dle vyhlášky č. 252/2004 Sb., viz tabulka 7.

V městských standardech vybraných vodárenských společností se problematika

hygienického zabezpečení řídí bez výjimky vyhláškami Ministerstva zdravotnictví.

11.8 Statické zajištění potrubí

Zásady návrhu uložení potrubí jsou popsány v ČSN EN 1295–1, koncepce statického

výpočtu potrubí se řídí podle TNV 75 0211. Pokud statický výpočet prokáže, že potrubí není

schopno spolehlivě přenášet silové deformační účinky vnějšího i vnitřního zatížení, jsou

navrženy bloky či jiná opatření na zajištění potrubí (zámkové spoje aj.). Bloky slouží

k usměrňování kinetické a tlakové síly vody proudící v potrubí. Druhy bloků k zajištění

vodovodního potrubí jsou následující:

- bloky opěrné

- bloky kotevní

- bloky záchytné

Opěrné bloky: K přenášení výslednice sil z potrubí směrem do boku nebo do podloží slouží

opěrné bloky

Tabulka 7 - obsah volného chlóru v dístribuční síti (mg/l)

0,05 - 0,3
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Kotevní bloky: Tento typ bloků zachycuje tahovou sílu mezi blokem a zeminou svou vlastní

tíhou.

Záchytné bloky: Bloky zabraňující nežádoucímu vyplavování obsypu a podsypu potrubí ve

stavební rýze se nazývají záchytné. Nejčastěji se využívají u sklonů uložení potrubí větších než

15 %.

Ve vybraných technických standardech nebyly v kapitolách o statickém zajištění potrubí

větší rozdíly, jediným rozdílem byl mezní sklon, při kterém se doporučeno navrhovat záchytné

bloky. Většina vodárenských společností uváděla ve svých standardech mezní hodnotu sklonu

pro návrh záchytných bloků 15 %, tato hodnota nesouhlasila pouze ve standardech společností

PVK a CHEVAK. Městské standardy společnosti PVK uvádí hodnotu doporučeného sklonu

pro návrh kotevních bloků 10 %, standardy společnostní CHEVAK uvádí 25 %, což je

překvapivě velký rozdíl.

11.9 Shrnutí

Není překvapením, že v městských standardech všech vybraných vodárenských

společností nebyli u zkoumaných okruhů nalezeny větší rozdíly. Největší rozdíly byly nalezeny

při porovnání návrhových podélných sklonů uložení potrubí a v kritériích pro návrh statického

zajištění. Menší rozdíly se vyskytovali u problematiky předepsaného krytí a ochranných pásem.

Zajímavým poznatek je fakt, že většinou byly největší odchylky od „normálu“ v hodnotách

jednotlivých okruhů pozorovány ve standardech společností PVK a CHEVAK, ačkoli jedna

společnost má za úkol provozovat vodohospodářskou infrastrukturu města Prahy a okolí a

druhá města Chebu a okolí. Města Praha a Cheb se výrazně liší rozlohou a počtem obyvatel,

proto je zajímavé, že zrovna v městských standardech těchto oblastí jsou některé okruhy stejné

a zároveň se liší od ostatních oblastí.
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Závěr

Bakalářská práce se zabývá problematikou vodárenské části městských standardů.

Celkem bylo vybráno 8 vodárenských společností (PVK, BVK, Středočeské vodárny, OVAK,

CHEVAK, ČEVAK, vodárna Plzeň, VAS a VAKP), z městských standardů těchto společností

bylo vybráno celkem 8 okruhů (ochranné pásmo vodovodu, výškové vedení vodovodu,

výstavba vodovodních řadů v otevřeném výkopu, materiály a armatury, ochrana potrubí proti

korozi, tlakové zkoušky, hygienické zabezpečení vody a statické zajištění potrubí) které byly

hlouběji zkoumány a porovnávány. Až na výjimky nebyly nalezeny výrazné rozdíly informací

obsažených v jednotlivých městských standardech vybraných vodárenských společností.

V současné době nejsou oficiálně vydány jednotné městské standardy s působností po

celé České republice, proto může komplexní shrnutí vybraných okruhů městských standardů

sloužit jako jeden z podkladů pro návrh nových vodovodních systémů na území ČR.
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