I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Porovnání městských standardů
Jméno autora: Ondřej Bledý
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: K144 – Katedra zdravotního a ekologického inženýrství
Vedoucí práce: Ing. Filip Horký, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: K144 – Katedra zdravotního a ekologického inženýrství

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Zadání bakalářské práce hodnotím jako průměrně náročné.

Splnění zadání splněno s menšími výhradami
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Bakalářská práce byla vypracována v souladu se zadáním. Práce se zabývá problematikou vodárenských soustav a jejich prvků. V praktické části je provedeno základní porovnání městských standardů vodovodů vybraných vodárenských společností v České republice.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce D - uspokojivě
<i>Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatně tvůrčí práce.</i>
Při vypracování bakalářské práce postupoval student samostatně. Bohužel k řešení práce přistupoval pasivně a možnosti odborných konzultací využíval jen sporadicky.

Odborná úroveň D - uspokojivě
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Z hlediska odbornosti je práce na nízké úrovni, ale celkově student prokázal schopnost využití znalostí získaných studiem, schopnost samostatného uvažování a správného vyhodnocení podkladů práce. V teoretické části práce postrádám především kapitulu zaměřenou na legislativu a ČSN v oboru vodárenství. Dále bych zde uvítal podrobnější zaměření na části, které mají souvislost s městskými standardy. V praktické části práce bych uvítal přehlednější porovnání městských standardů v rámci jednotlivých okruhů a posouzení zda jsou v souladu s platnou legislativou a ČSN.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce C - dobře
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Po jazykové a grafické stránce je práce na průměrné úrovni. Členění práce je logické a systematické. Rozsah práce je dostatečný. V textu ale postrádám číslování jednotlivých rovnic. Z hlediska formátování mám také jisté výhrady, například nadpisy kapitol na konci strany a text až na straně další, ..apod.

Výběr zdrojů, korektnost citací

D - uspokojivě

Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

K získávání a využívání studijních materiálů přistupoval student pasivně. V seznamu použité literatury je uvedeno 26 pramenů a některé další jsou uvedeny přímo v textu. Celkově ale postrádám hlubší využití legislativních podkladů a ČSN v oboru vodárenství.

Další komentáře a hodnocení

Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

S ohledem na výše uvedené aspekty, lze konstatovat, že student se dokázal vypořádat se zadáním bakalářské práce, prokázal jednak základní teoretické znalosti problematiky, ale také schopnost samostatné práce a technického myšlení. Bakalářská práce je zpracována v požadovaném rozsahu, z formálního hlediska obsahuje všechny náležitosti a splňuje zadání práce.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **D - uspokojivě**.

Datum: 21.6.2020

Podpis: